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Nazarimizda,  dastavval  oliy  ta‘lim dasturlarini  qayta  ko‘rib chiqish va bo‘lajak

mutaxassislarga  e‘tibor  qaratish  zarur.  Shu  nuqtai  nazardan,  oliy  ta‘lim

muassasalarining  maktabgacha  tarbiya  va  boshlang‘ich  ta‘lim  yo‘nalishida

mutaxassislik fanlari qatorida o‘qitiladigan ona tili va adabiyot fani dasturi jiddiy

tahrirni talab qiladi.  Avvalo, bu ikkita mustaqil fanning sun‘iy ravishda qo‘shilib

o‘tilishi  qator  yillardan  buyon  talay  muammolarga  sabab  bo‘lmoqda.  Masalan,

boshlang‘ich ta‘lim va sport-tarbiyaviy ish  ta‘lim yo‘nalishining 1-kurs talabalari

uchun tuzilgan to‘rt yillik ishchi o‘quv rejasida umumkasbiy fanlar qatori ona tili

va adabiyotga 712 soat (190 soat ma‘ruza, 228 soat amaliy mashg‘ulot (bu 2—4-

kurslar  o‘quv  rejasida  ham  bir  xil),  294  soat  mustaqil  ta‘lim  ajratilgan.  Bu

ko‘rsatkich maktabgacha ta‘lim-tarbiya yo‘nalishida ham 200 soatdan oshadi.1 Ona

tili va adabiyot fani yetti semestrda o‘qitishga mo‘ljallangan bo‘lsa-da, uning faqat

bittasida adabiyot fani(bolalar adabiyoti)ni o‘tish rejalashtirilib (bu 36—40 soatni

tashkil qiladi), qolgan oltitasida faqat ona tili fani o‘qitiladi.Albatta, ikkala fan ham

birdek muhim bo‘lib, uzoq asrlik boy tarixga ega, ilmiy-nazariy yutuqlari behisob.

Ularni  puxta  o‘rganish  orqali  yosh  avlod  idroki,  ma‘naviyati,  so‘z  boyligi,

tamaddun va taraqqiyot haqidagi qarashlari shakllanadi. Ammo ularning mohiyati,

mazmun-mundarijasi, ob‘ekti bir-biridan farqlanishini bilaturib, bir fan doirasida

o‘rganish maqsadga muvofiq emas. Shu bois milliy adabiyotimiz va ona tilimiz

oliy o‘quv yurtlarida mustaqil fan sifatida ajratilib, hajmi o‘quv jarayoni bo‘yicha

teng taqsimlanishi fanga oid o‘quv qo‘llanma va darsliklar yaratish, innovatsion

loyihalar ustida ishlash imkoniyatini kengaytiradi.Hozirgi holatda ayrim oliy o‘quv

yurtlarida  ona  tili  va  adabiyot  fani  taqsimotining  har  xilligi  mutaxassislarning

yagona dastur asosida ilmiy-ijodiy ish olib borishiga to‘sqinlik qilmoqda. Chunki

barcha  tilshunos  olimlarning  ham  adabiyotni  mukammal  egallash  imkoniyati

bo‘lmaganidek,  ayrim  adabiyotshunoslar  fanning  ona  tili  qismida  ikkilanadi.

Bundan tashqari,  adabiyot  fanining o‘zi  ham “Adabiyot  nazariyasi”,  “Adabiyot

1 https://lex.uz/docs/-5705038 Oliy ta’limning davlat ta’lim standarti. Asosiy qoidalar” o‘zbekiston respublikasining 
davlat standartini tasdiqlash to‘g‘risidagi 2021-yil 27-oktabrdagi qarori.
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tarixi”,  “Mumtoz  adabiyot”,  “Milliy  uyg‘onish  davri  adabiyoti”,  “XX  asr

adabiyoti”, “Hozirgi adabiy jarayon” singari alohida nomlar bilan tarmoqlanadi.

Tadqiqot  metodlari. Maktabgacha  va  boshlang‘ich  ta‘lim  yo‘nalishlarida

umumadabiyotning  tarkibiy  qismi  bo‘lgan  bolalar  adabiyoti  o‘qitilishi

rejalashtirilgan ekan, fan dasturiga ham ushbu fan albatta kiritilishi lozim. Zero,

bolalar  bilan  ishlaydigan  pedagogni  tayyorlashda  bu  fandan  voz  kechib

bo‘lmaydi.Maktabgacha  ta‘lim  muassasalarining  bo‘lg‘usi  tarbiyachilari  hamda

boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari oliy o‘quv yurtida bu fanni puxta o‘rganmas ekan,

kichkintoylarni savodga o‘rgatish yoxud boshlang‘ich sinf “O‘qish kitob”laridagi

badiiy ijod namunalarini keng tahlil qilish malakasini qanday egallaydi? Bolalar

adabiyotining muhim qismi sifatida xalq og‘zaki ijodi, chet el bolalar adabiyoti,

ifodali  o‘qish, adabiy tur va janrlar haqida tushuncha beradigan tanlov fanlarga

ham  ehtiyoj  kata  Bolalar  adabiyotining  shakllanishi  deyarli  barcha  xalqlarda

asosan  maʼrifatparvarlik  va  maktab-maorif  tizimi  islohotlari  bilan  chambarchas

bogʻliq. Oʻzbek Bolalar adabiyotining barqarorlashuvi ham 19-asr 2 yarmi – 20-asr

boshlaridagi  maʼrifatparvarlik  harakatiga  borib  taqaladi.  Saidrasul  Aziziy,

Munavvarqori, Abdulla  Avloniy,  Hamza  Hakimzoda  Niyoziy  va  boshqa  oʻnlab

maʼrifatparvarlarning  „Yangi  usul“  („usuli  jadidiya“)dagi  oʻzbek  maktablari

talabalari uchun yaratgan ellikka yaqin alifbo va oʻqish kitoblari oʻzbek Bolalar

adabiyotining tom maʼnodagi yorqin namunalari hisoblanadi. Bolalar adabiyotiga

bolalar  uchun  maxsus  yaratilgan  asarlar  sifatida  qarash,  uning  oʻziga  xos

tamoyillarini  belgilash  20-asr  boshlariga  xosdir.Sharq  adabiyoti  eng  yaxshi

namunalarini arab, fors tilidan tarjima qilish Bolalar adabiyoti tarjimachiligidagi

bir  yoʻnalish  boʻlsa,  Gʻarb  adabiyoti,  xususan  rus  adabiyoti  namunalarini

oʻzbekchalashtirish  ikkinchi  yoʻnalishni  tashkil  etdi.  I. A. Krilov  masallari,

A. S. Pushkinning „Baliqchi va baliq haqida ertak“ asari, K. D. Ushinskiy hamda

L. N. Tolstoyning bir qancha hikoya, ertaklari va boshqa ayni shu davrda tarjima

qilinib, yangi usuldagi maktablar alifbo va oʻqish kitoblariga kiritildi. Ijodkorlar
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tarjima vositasida realistik Bolalar adabiyotining oʻziga xos xususiyatlarini yanada

mukammal egalladilar, bolalar uchun yozuvchi adiblar guruhi shakllandi. 

Tadqiqot natijalari. Bolalar  adabiyotida badiiylik  bilan bir  qatorda maʼrifiylik

ham yetakchi oʻrin tutadi. Chunki Bolalar adabiyoti namunalari yoshlarni insoniy

fazilatlar  ruhida  tarbiyalashga  ham  xizmat  qiladi.  Barcha  davrlar  Bolalar

adabiyotining  taraqqiyot  tamoyillari,  avvalo,  maʼrifiylik  va  tarbiyaviylikda  aks

etadi. Biroq Bolalar adabiyoti rivojlanib borgani sari uning sof badiiyat unsurlarini

egallashga intilishi va umumadabiyot taraqqiyot tamoyillari bilan hamkorligi ham

koʻzga tashlanadi. Jumladan, 20-asr boshlarida oʻzbek Bolalar adabiyotida koʻproq

maʼrifatparvarlik gʻoyalari yetakchilik qilsa, 30-yillar Bolalar adabiyotida realistik

adabiyot tamoyillari ustuvor, 50-60- yillar Bolalar adabiyoti da sarguzasht fantastik

adabiyot  elementlari  kuchaydi.  80-yillar  Bolalar  adabiyotida  psixologizmning

kuchayishi, yosh qahramon talqinida uni yosh bola tarzida emas, hayotga tobora

jadal  kirib  kelayotgan,  oʻz  qarashlariga  ega  boʻlgan  shaxs  sifatida  tasvirlashga

intilish ruhi mavjud. 

Tadqiqot munozaralari Uzluksiz ta‘limning boshqa bosqichlaridan farqli o‘laroq,

boshlang‘ich  sinflarning  o‘qish  darslarida  o‘quvchilarning  o‘qish  malakasini

shakllantirish, asar matni ustida ishlash ta‘limning didaktik maqsadi hisoblanadi.

Shunga ko‘ra, o‘qish darslarining yetakchi xususiyati o‘quvchilar savodxonligini

ta‘minlash  bilan  birga,  badiiy  adabiyot  olamiga  olib  kirish,  yuksak  axloqiy

qadriyatlar  ruhida  tarbiyalashga  asoslangan.O‘qish  fani  bo‘yicha  davlat  ta‘lim

standartlarida hikoya, ertak, maqol, topishmoq, doston, tez aytish, she‘r, latifa, lof 

kabi janrlar namunasini o‘qitish; o‘zbek va xorijlik bolalar yozuvchilari asarlarini

o‘qish; yozuvchilar va ular asarlari haqida to‘laroq tushuncha hosil qilish; badiiy

asarlar sharhi, ifodali o‘qish; asar mazmuni va voqealari o‘rtasidagi bog‘lanishni,

qahramonlar fe‘l-atvorini aniqlash, qiyosiy tavsiflash; badiiy asarlarni estetik tahlil

qilish; nasriy asar mazmunini to‘liq, qisqartirib, shaxsini o‘zgartirib hikoya qilish;

badiiy  asarlarni  o‘zaro  qiyoslab,  tegishli  xulosalar  chiqarish  kabilar  alohida
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ta‘kidlab ko‘rsatilgani  ham bejiz emas.  Bundan tashqari,  1—4-sinf  o‘quvchilari

540 soatdan ziyodroq o‘qish darslarida o‘zbek va jahon bolalar  adabiyoti,  xalq

og‘zaki ijodi namunalari bilan tanishadi. Adabiy janrlarni kuzatib, ifodali o‘qish

ko‘nikmasiga  ega  bo‘ladi.  Demak,  bu  malakani  bo‘lg‘usi  boshlang‘ich  sinf

o‘qituvchisi,  avvalo,  o‘zi  egallamog‘i  lozim.  Shu  ma‘noda,  adabiyot  darslari

uzviyligini boshlang‘ich sinflar “O‘qish kitob”lari belgilaydi, o‘quvchilar hikoya

va qissa namunalarini mutolaa qilish, she‘rlarni ifodali aytish bilan birga, uning

mazmunini  teran  idrok  etishi  bundagi  zarur  jarayondir.Binobarin,  boshlang‘ich

ta‘lim  yo‘nalishidagi  ixtisosliklarda  fanning  uzviyligini  ta‘minlovchi  “Ifodali

o‘qish”  va  “Adabiyot  qoidalari”  (1-kurs),  “Xalq  og‘zaki  ijodi  va  bolalar

kitobxonligi”  (2-kurs),  “O‘zbek  bolalar  adabiyoti”  (3-kurs),  “Jahon  bolalar

adabiyoti” (4-kurs) qismlarini mukammal o‘rganish orqali  ko‘zlangan maqsadga

erishish mumkin. O‘tgan asr boshlaridayoq adabiyotni o‘qitish masalasiga alohida

diqqat zarurligini anglagan ulkan shoir va ma‘rifatparvar Abdulhamid Cho‘lpon:

“Adabiyot yashasa — millat yashar!” degan umumbashariy shiorni ko‘targan edi.

Bu  haqiqat  bir  asrdan  ortiq  muddat  mobaynida  sinovdan  o‘tdi.  Demak,  badiiy

adabiyot  bilan  tanishuv  boshlanmasi  va  umumkitobxonlik  ostonasi  bo‘lgan

“Bolalar  adabiyoti”  fanini  mutaxassislik  ta‘lim  yo‘nalishlarida  tiklash  asosiy

muammo bo‘lib, o‘zbek va jahon bolalar adabiyoti hamda folklori, uning tarixiy-

tadrijiy  taraqqiyoti  hamda  yangi  tamoyillarini  izchil  o‘rganish  ertangi  kun

tarbiyachilari uchun birinchi darajali vazifadir.
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